

Số: 30 /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 30 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên môn với chủ đề “Trường học hạnh phúc” năm học 2020 - 2021

Thực hiện Công văn số 312/CĐN ngày 12/11/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc hướng dẫn Công đoàn các trường học tổ chức và tham gia xây dựng trường học hạnh phúc theo “Kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sư phạm đạo đức nhà giáo người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”;

Thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 3555/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 15/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Công đoàn ngành Giáo dục (CĐGD) Hà Nội về việc tổ chức Hội thảo chuyên môn với chủ đề “Trường học hạnh phúc” năm học 2020-2021;

Phòng GDĐT quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch Hội thảo chuyên môn với chủ đề xây dựng “Trường học hạnh phúc”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc” nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị Quyết Đại hội XIV CĐGD Việt Nam và Kế hoạch hành động của CĐGD Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; động viên cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong toàn Ngành thể hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để đổi mới, sáng tạo trong công tác, hoạt động dạy và học của nhà giáo và học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Tiếp tục cụ thể hóa nội dung xây dựng “Trường học hạnh phúc” cho phù hợp với mỗi trường, mỗi cấp học, bậc học và ngành học để thực hiện trong năm học 2021 - 2022 và các năm học tiếp theo. Qua đó, mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động có ý thức và giải pháp để thường xuyên cải tiến, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy và giáo dục của mình. Mỗi tập thể có giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ, chủ động tiếp cận chủ trương, cùng nhau thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình triển khai đổi mới một cách hiệu quả.

3. Triển khai phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc” một cách thiết thực, hiệu quả, hạn chế tính hình thức, lồng ghép với các phong trào thi



đua, các cuộc vận động của ngành mà trọng tâm là cuộc vận động “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*”, “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và “*Xây dựng nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch*”.

Rà soát và hoàn thiện bộ tiêu chí “**Trường học hạnh phúc**” áp dụng phù hợp với điều kiện các trường học, với Nhà giáo, người lao động trong các trường học.

Kết quả các giải pháp triển khai phải được lượng hóa cụ thể, từ đó nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong từng cơ quan, đơn vị trường học, góp phần tạo sự đổi mới đồng bộ trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo về công tác triển khai xây dựng “**Trường học hạnh phúc**” trên địa bàn Hà Nội theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và CEGD Việt Nam trong thời gian qua, định hướng công tác chỉ đạo, triển khai trong thời gian tới.

2. Báo cáo tham luận có minh họa bằng video: Kết quả và một số bài học kinh nghiệm của các đơn vị trường học triển khai “**Trường học hạnh phúc**” trong thời gian qua.

3. Trao đổi, thảo luận các tiêu chí xây dựng trường học hạnh phúc đảm bảo tính phù hợp đối với các trường học ở các địa bàn khác nhau của Thủ đô Hà Nội.

4. Trao đổi của các cán bộ quản lý, giáo viên và chuyên gia về: “**Thầy cô thay đổi hướng tới Trường học hạnh phúc**”:

- Cán bộ quản lý thay đổi trong công tác quản lý điều hành, chỉ đạo, xây dựng môi trường giáo dục và cải thiện các mối quan hệ trong nhà trường.

- Giáo viên thay đổi trong hành vi ứng xử, trong quản trị cảm xúc khi tiếp xúc với đồng nghiệp, với học sinh tạo môi trường học đường yêu thương, an toàn, tôn trọng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT quận

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành GDĐT Hà Nội, xây dựng kế hoạch Hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức hội thảo, trao đổi về xây dựng Trường học hạnh phúc tại trường, chủ động tìm kiếm cách làm phù hợp, hiệu quả với nhà trường.

- Lựa chọn mỗi cấp học 01 mô hình đã xây dựng “**Trường học hạnh phúc**” hiệu quả, viết tham luận, dựng video clip gửi về Công đoàn Ngành giáo dục Hà Nội vào 28/02/2021 để xét duyệt xây dựng kỹ yếu và tham gia báo cáo tại Hội thảo cấp thành phố.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GDĐT, các đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tháng 01/2021, các nhà trường tổ chức Hội thảo cấp trường và đề xuất giải pháp hiệu quả để tham gia thảo luận, trao đổi tại Hội thảo “**Trường**

học hạnh phúc” cấp quận vào tháng 02/2021. Chậm nhất ngày 20/02/2021 các đơn vị nộp báo cáo về Phòng GDĐT quận.

Trên đây là kế hoạch triển khai Hội thảo chuyên môn xây dựng “**Trường học hạnh phúc**” của Phòng GDĐT quận Ba Đình, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CDGD Hà Nội;
- LĐLĐ quận;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Thị Vinh

1.C.N.VI
ÒNG
DỤC VÀ
O TẠO
VH - T.P. HÀ N